

08 August 2026: Top Current Affairs News GK

① Which state government recently launched the "Chief Minister's Yarn Bank Scheme" on National Handloom Day to support local weavers?

किस राज्य सरकार ने हाल ही में स्थानीय बुनकरों की सहायता के लिए राष्ट्रीय हथकरघा दिवस पर "मुख्यमंत्री यार्न बैंक योजना" (Chief Minister's Yarn Bank Scheme) शुरू की है?

A. Assam / असम

B. Nagaland / नागालैंड

C. Arunachal Pradesh / अरुणाचल प्रदेश

D. Tripura / त्रिपुरा

✓ **Answer: B. Nagaland / नागालैंड**

Explanation: Nagaland launched the Chief Minister's Yarn Bank Scheme at Dimapur to provide cotton, eri silk, muga silk, and bamboo fibre to weavers at mill-gate prices with a 15% government subsidy, benefiting over 10,000 weavers.

नागालैंड सरकार ने बुनकरों को कपास, एरी सिल्क और बांस के फाइबर जैसी कच्ची सामग्री 15% सरकारी सब्सिडी पर उपलब्ध कराने के लिए दिमापुर से इस योजना की शुरुआत की है।

② Which Indian chess grandmaster recently won the Grand Chess Tour St. Louis Rapid and Blitz 2026 title in the United States?

किस भारतीय शतरंज ग्रेंडमास्टर ने हाल ही में संयुक्त राज्य अमेरिका में 'ग्रेंड चेस टूर सेंट लुईस रैपिड एंड ब्लिट्ज 2026' (Grand Chess Tour St. Louis Rapid and Blitz 2026) का खिताब जीता है?

A. D. Gukesh / डी. गुकेश

B. Arjun Erigaisi / अर्जुन एरिगैसी

C. R. Praggnanandhaa / आर. प्रज्ञानानंद

D. Nihal Sarin / निहाल सरीन

✓ **Answer: C. R. Praggnanandhaa / आर. प्रज्ञानानंद**

Explanation: R. Praggnanandhaa won the St. Louis Rapid & Blitz 2026 title after finishing with 23 points out of 35, adding another major international victory following his Norway Chess win.

भारतीय स्टार ग्रैंडमास्टर आर. प्रज्ञानानंद ने अमेरिका में आयोजित इस प्रतिष्ठित टूर्नामेंट में 35 में से 23 अंक हासिल कर खिताब अपने नाम किया।

③ **Which state government signed an MoU with CRISP and NSE Foundation to launch 'Project BLESS' to prevent distress migration in rural areas?**

किस राज्य सरकार ने ग्रामीण क्षेत्रों में संकटग्रस्त प्रवासन (distress migration) को रोकने के लिए 'प्रोजेक्ट ब्लेस' (Project BLESS) शुरू करने हेतु CRISP और NSE फाउंडेशन के साथ समझौता किया है?

A. **Odisha / ओडिशा**

B. Jharkhand / झारखंड

C. Bihar / बिहार

D. Gujarat / गुजरात

✓ **Answer: A. Odisha / ओडिशा**

Explanation: Odisha launched Project BLESS across 69 blocks in 8 districts to strengthen rural livelihoods, skill development, and financial inclusion for over 8.8 lakh rural families.

ओडिशा सरकार ने राज्य के 8 जिलों में ग्रामीण आजीविका को मजबूत करने और पलायन रोकने के लिए 3 साल की इस विशेष परियोजना की शुरुआत की है।

④ **Where was the "2nd National Port Security Conference 2026" held under the chairmanship of Union Minister Sarbananda Sonowal?**

केंद्रीय मंत्री सर्बानंद सोनोवाल की अध्यक्षता में "दूसरा राष्ट्रीय बंदरगाह सुरक्षा सम्मेलन 2026" (2nd National Port Security Conference 2026) कहाँ आयोजित किया गया?

- A. Hyderabad / हैदराबाद
- B. Mumbai / मुंबई
- C. Chennai / चेन्नई
- D. **New Delhi / नई दिल्ली**

✓ **Answer: D. New Delhi / नई दिल्ली**

Explanation: Held in New Delhi, the conference focused on strengthening India's maritime security architecture through cybersecurity, institutional coordination, and technological innovation.

नई दिल्ली में आयोजित इस सम्मेलन में भारत की समुद्री सीमाओं और बंदरगाहों की सुरक्षा को अत्याधुनिक तकनीक तथा साइबर सुरक्षा से लैस करने पर चर्चा हुई।

5 India and Sri Lanka recently reviewed bilateral cooperation in the power sector in New Delhi. Which joint solar energy initiative was featured prominently in the talks?

भारत और श्रीलंका ने हाल ही में नई दिल्ली में ऊर्जा क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग की समीक्षा की। इस बातचीत में किस संयुक्त सौर ऊर्जा पहल को प्रमुखता से शामिल किया गया?

- A. Trincomalee Solar Park / त्रिंकोमाली सोलर पार्क
- B. **Sampur Solar Power Project / संपूर सौर ऊर्जा परियोजना**
- C. Jaffna Green Corridor / जाफना ग्रीन कॉरिडोर
- D. Colombo Clean Grid / कोलंबो क्लीन ग्रिड

✓ **Answer: B. Sampur Solar Power Project / संपूर सौर ऊर्जा परियोजना**

Explanation: Union Power Minister Manohar Lal and Sri Lankan Minister Anura Karunathilake reviewed progress on the Sampur Solar Power Project and the proposed India-Sri Lanka HVDC power grid interconnection.

केंद्रीय बिजली मंत्री मनोहर लाल और श्रीलंकाई मंत्री अनुरा करुणातिलके ने संपूर सौर ऊर्जा परियोजना तथा दोनों देशों के बीच समुद्री बिजली ग्रिड जोड़ने (HVDC Interconnection) की प्रगति की समीक्षा की।

⑥ Which Indian State/UT has approved India's first-ever guided high-altitude wildlife safari covering Hemis National Park and Changthang?

किस भारतीय राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने हेमिस राष्ट्रीय उद्यान और चांगथांग को कवर करने वाली भारत की पहली निर्देशित उच्च-ऊँचाई वन्यजीव सफारी (guided high-altitude wildlife safari) को मंजूरी दी है?

- A. Ladakh / लद्दाख
- B. Uttarakhand / उत्तराखंड
- C. Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश
- D. Jammu and Kashmir / जम्मू और कश्मीर

✓ Answer: A. Ladakh / लद्दाख

Explanation: Ladakh approved the high-altitude wildlife safari targeting winter snow leopard sightings and bird-watching trails to promote sustainable ecotourism led by trained local youth.

लद्दाख प्रशासन ने हिम तेंदुओं (Snow Leopards) और दुर्लभ पक्षियों के अवलोकन के लिए स्थानीय युवाओं के नेतृत्व में इस अनूठी शीतकालीन वन्यजीव सफारी को मंजूरी दी है।

⑦ Who is the current Director General of the National Crime Records Bureau (NCRB) as of August 2026?

अगस्त 2026 तक राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान महानिदेशक कौन हैं?

- A. Alok Ranjan / आलोक रंजन
- B. Amit Garg / अमित गर्ग
- C. Alok Mittal / आलोक मित्तल
- D. Praveen Sood / प्रवीण सूद

✓ Answer: B. Amit Garg / अमित गर्ग

Explanation: Senior IPS officer Amit Garg continues to serve as the Director General of the NCRB, having taken over after the completion of Alok Ranjan's tenure.

वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी अमित गर्ग राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के महानिदेशक के रूप में कार्यरत हैं।

8) Which Union Minister led the Indian delegation at the India-Sri Lanka bilateral power sector cooperation meeting in New Delhi on August 7, 2026?

7 अगस्त 2026 को नई दिल्ली में आयोजित भारत-श्रीलंका द्विपक्षीय ऊर्जा क्षेत्र सहयोग बैठक में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किस केंद्रीय मंत्री ने किया?

- A. Hardeep Singh Puri / हरदीप सिंह पुरी
- B. **Manohar Lal** / मनोहर लाल
- C. Ashwini Vaishnaw / अश्विनी वैष्णव
- D. Pralhad Joshi / प्रल्हाद जोशी

 **Answer: B. Manohar Lal / मनोहर लाल**

Explanation: Union Minister for Power and Housing & Urban Affairs Manohar Lal chaired the delegation to boost cross-border electricity trade and renewable infrastructure with Sri Lanka.

केंद्रीय ऊर्जा और शहरी मामलों के मंत्री मनोहर लाल ने श्रीलंकाई प्रतिनिधिमंडल के साथ इस उच्च स्तरीय समीक्षा बैठक की अध्यक्षता की।

9) In recent global trade news, which country's Senate passed a bill proposing tariffs on nations purchasing Russian crude oil?

हालिया वैश्विक व्यापार समाचारों में, किस देश की सीनेट ने रूसी कच्चे तेल के खरीदार देशों पर टैरिफ लगाने के प्रस्ताव वाला विधेयक पारित किया है?

- A. **United States** / अमेरिका
- B. United Kingdom / ब्रिटेन
- C. Germany / जर्मनी

D. Japan / जापान

✓ **Answer: A. United States / अमेरिका**

Explanation: The US Senate passed a Russian oil sanctions bill aimed at imposing trade tariffs on major buyers of discounted Russian energy, impacting global oil markets.

अमरीकी सीनेट ने रूसी तेल के बड़े खरीदार देशों पर टैरिफ और आर्थिक प्रतिबंध लगाने से जुड़ा नया विधेयक पारित किया है, जो अंतरराष्ट्रीय ऊर्जा बाजार को प्रभावित कर रहा है।

10 The Department of Telecommunications (DoT) and Indian Space Research Organisation (ISRO) recently initiated joint trials for which satellite technology integration in India?

दूरसंचार विभाग (DoT) और भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने हाल ही में भारत में किस उपग्रह तकनीक एकीकरण के लिए संयुक्त परीक्षण शुरू किया है?

A. **Direct-to-Cell Satellite Connectivity** / डायरेक्ट-टू-सेल सैटेलाइट कनेक्टिविटी

B. Quantum Optical Imaging / क्वांटम ऑप्टिकल इमेजिंग

C. Solar Laser Beam Power / सोलर लेजर बीम पावर

D. Atmospheric Carbon Mapping / एटमॉस्फेरिक कार्बन मैपिंग

✓ **Answer: A. Direct-to-Cell Satellite Connectivity**

Explanation: Trials were initiated to enable mobile phones to connect directly to satellites in remote and non-networked geographical terrains without ground towers.

दूरदराज और बिना मोबाइल टावर वाले क्षेत्रों में सीधे मोबाइल फोन को उपग्रह से जोड़ने के लिए DoT और ISRO ने इस तकनीक का परीक्षण शुरू किया है।